6. — Haec autem scientia, scilicet de anima, *utrumque habet*: quia et *certa est*, hoc enim quilibet experitur in seipso, quod scilicet habeat animam, et quod anima vivificet. Et quia *est nobilior*: anima enim est nobilior inter inferiores creaturas. Et hoc est quod dicit, « Nos opinantes notitiam », idest scientiam speculativam « omnium esse bonorum », id est de numero bonorum, « et honorabilium ». Sed altera scientia est magis bona et honorabilis altera dupliciter. Aut quia est magis certa, ut dictum est (3): unde dicit « secundum certitudinem », aut ex eo quod « meliorum », illorum scilicet quae sunt in sua natura bona, « et mirabiliorum », idest illorum quorum causa ignoratur, « propter utraque », idest propter haec duo « animae historiam ». Et dicit « historiam », quia in quadam summa tractat de anima, non perveniendo ad finalem inquisitionem omnium quae pertinent ad ipsam animam, in hoc tractatu. Hoc enim est de ratione historiae. « In primis » hoc si accipiatur quantum ad totam scientiam naturalem, non dicit ordinem, sed dignitatem. Si vero ad scientiam de rebus animatis tantum, sic « in primis » dicit ordinem.

7. — Consequenter cum dicit « videtur autem »

Reddit *auditorem benevolam ex utilitate huius scientiae*: dicens, quod cognitio de anima videtur multum proficere ad omnem veritatem, quae traditur in aliis scientiis. Ad omnes enim partes philosophiae insignes dat occasiones. Quia si ad Philosophiam primam attendamus, non possumus devenire in cognitionem divinarum et altissimarum causarum, nisi per ea quae ex virtute intellectus possibilis acquirimus. Si enim natura intellectus possibilis esset nobis ignota, non possemus scire ordinem substantiarum separatarum, sicut dicit Commentator super *undecimo Metaphysicae*. Si vero attendatur quantum ad Moralem, non possumus perfecte ad scientiam moralem pervenire,

(2) Loc. prox. cit.

(3) n. 4.

5.- Empero, esto es diverso en algunas ciencias, porque algunas son más ciertas que otras y no obstante son sobre cosas menos honorables; y otras son sobre cosas más honorables y mejores y sin embargo son menos ciertas. No obstante, es mejor aquella que trata de cosas mejores y más honorables.

La razón de esto es porque, como dice el filósofo en el undécimo libro sobre los animales: más deseamos saber un poco sobre cosas honorables y altísimas aún si lo sabemos por tópicos (10) y probabilidades, que saber mucho y por certeza sobre cosas menos nobles. Pues esto tiene nobleza por sí mismo y por su sustancia, y aquello por el modo y por la cualidad.